[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 6022/2014 - 29/08/2014 15:23

INDICAÇÃO Nº /2014

Sugere ao Poder Executivo Municipal, o estudo de viabilidade para implantar no município projeto que cria a “Patrulha Maria da Penha”, para proteger mulheres vítimas de violência doméstica.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, promova o estudo de viabilidade para implantar no município projeto que cria a “Patrulha Maria da Penha”
Justificativa:

Considerando que o Estado do Rio Grande do Sul foi o primeiro a ter uma guarda específica para verificar se as medidas da Lei Maria da Penha estão sendo cumpridas. Assim como em São Paulo, o programa também é feito em parceria com a Secretaria de Polícia para Mulheres do governo Federal.

Considerando que mulheres têm sido agredidas e mortas com boletins de ocorrência e com medidas protetivas em mãos. Só a determinação judicial e o documento que formaliza a denúncia não são suficientes para intimidar e afastar os agressores e é por isso que o monitoramento e a busca ativa da Patrulha Maria da Penha são alternativas de mecanismos a serviço da efetividade no cumprimento da Lei

Por essas razões, e diante do indiscutível alcance social desta iniciativa, esperamos contar com o espírito inovador do nosso Executivo para a apresentação de tal projeto.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de agosto de 2.014.

VALMIR ALCÂNTRA DE OLIVEIRA

“Careca do Esporte”

-vereador-